Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111900083

83

Nº 221, quinta-feira, 19 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158401

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23096.004529/2019.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 18997118000100. Contratado : C.S.T SERVICOS EM MANUTENCAO E -
REPARACAO DE MAQUINAS LT. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Nº 02/2019
por mais 12 meses, que tem por objeto ainstalação e manutenção de equipamentos de
refrigeração com fornecimento de peças para o CDSA/UFCG, conforme edital de licitação.
Fundamento Legal: lei 8666/93, Lei 10520/02, INNº 05/2017 e suas alterações. Vigência:
19/11/2020 a 19/11/2021. Valor Total: R$36.508,22. Fonte: 8100000000 - 2020NE800042
Fonte: 8100000000 - 2020NE800043. Data de Assinatura: 18/11/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158195-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.621.825/0001-99, e Felipe M. Vasconcelos e Cia Arquitetura e Engenharia LTDA. CNPJ
31.287.817/0001-16. Processo: 23507.003514/2020-39. Objeto: Propiciar estágios
obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da
UFCA. Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 30 de
setembro de 2020. Signatários Anniel da Silva Negreiro, Diretor de Articulação e Relações
Institucionais da UFCA, e Felipe Monteiro Vasconcelos, Diretor Administrativo da Felipe M.
Vasconcelos e Cia Arquitetura e Engenharia LTDA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 34/2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, com CNPJ/MF de nº
07.272.636/0001-31, situada à Avenida da Universidade, 2853, Bairro Benfica, nesta cidade
de Fortaleza-CE, neste ato representada pelo seu Pró-Reitor de Planejamento e
Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
fundada em fatos supervenientes à abertura do certame, por conveniência, com fulcro nas
Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, bem como na Súmula 473/STF, decide REVOGAR o Pregão
Eletrônico nº 34/2020 destinado à aquisição de insumos para realização das aulas práticas
do Curso de Bacharelado em Gastronomia do Instituto de Cultura e Arte (ICA) da
Universidade Federal do Ceará.

Fortaleza, 18 de novembro 2020.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2020

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do Relatório de
Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº 19/2020.
Empresas INABILITADAS: ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CCS CONSTRU ÇÕ ES
LTDA e CONSTRUTORA CHC LTDA. Empresas HABILITADAS: FHS CONSTRUTORA EIRELI, IGC
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, MOKSA ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA
PLATÔ LTDA, CONSTRUTORA ELOS LTDA e IRMEC CONSTRUÇÕES EIRELI.Fica aberto o prazo
para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 18/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2020

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do Relatório de
Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº 23/2020.
Empresa INABILITADA: CONSTRUTORA CHC LTDA. Empresas HABILITADAS:FERRARA
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, HAUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, GLO BA L
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI, MOKSA ENGENHARIA LTDA e PROJECON - PROJETOS E
CONSTRUÇÕES - EIRELI. Fica aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 18/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2020

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa alteração no
resultado do Relatório de Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada
de Preços nº 22/2020. Empresas INABILITADAS: CCS CONSTRUÇÕES LTDA, MOKSA
ENGENHARIA LTDA, DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI e CONSTRUTORA
CHC LTDA. Empresas HABILITADAS: F DOIS ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA PLATO LTDA ,
PLANA EDIFICAÇÕES LTDA, PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÕES - EIRELI, IGC
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA e KORP EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
EIRELI. Fica aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 18/11/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 21/2019.

Nº Processo: 23068011910201442.

PREGÃO SISPP Nº 52/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.

CNPJ Contratado: 28250813000159. Contratado : CONSTRUTORA G&P LTDA -.Objeto:

Prorrogação da vigência contratual e do prazo de execução dos serviços. Fundamento

Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 16/05/2020 a 25/11/2020. Data de Assinatura:

16/05/2020.

(SICON - 18/11/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 44/2018.
Nº Processo: 23068039444202016.
PREGÃO SISPP Nº 62/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 39343199000196. Contratado : FRIOSMIL REFRIGERACAO E -
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Termo aditivo com prorrogação da vigência do Contrato.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 05/11/2020 a 05/11/2021. Valor Total:
R$849.869,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE801142. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 18/11/2020) 153046-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO CONTRATUAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo n º 1/2020 ao contrato 1005/2019. Processo Nº 23068.043296/2018-10- Partícipes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ Nº 32.479.123/0001-43, HONOFRE
EUGÊNIO DALEPRANI, CNPJ Nº 30.734.388/0001-15, Objeto: A suspensão temporária e
excepcional da vigência do contrato em virtude da Pandemia mundial- COVID-19.
Fundamento Legal: 65, inciso II, alíneas "c" e "d", c/c o art. 78, inciso XIV, da Lei nº
8.666/93.Período da suspensão 19/03/2020 a 31/12/2020. Assinatura: 12/11/2020.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2020

Processo nº. 23068.019127/2020-75. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e CENTRO DE FORMAÇÃO MARIA OLINDA - CEFORMA. Objeto: Estabelecer a
mútua cooperação entre a UFES/CEUNES e o CEFORMA, visando a implementação de ações
de interesse comum, aproximação dos convenentes, economia de custos com acomodação
de alunos e visitantes, bem como a troca de experiência, tecnologia e informações. Data da
assinatura: 05/11/2020. Vigência: 04 (quatro) anos, a contar da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069157906202068.
DISPENSA Nº 59/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Desenvolvimento Institucional do ICHS.
Custo Operacional R$ 20.100,00. Coordenador: Julio Cesar Andrade De Abreu - SIAPE
1769566. Fiscal: Romulo Eugenio Nicacio Tavares - SIAPE 1620575. Fundamento Legal: Art.
54 § 2º da Lei 8.666/93 .Vigência: 01/12/2020 a 31/12/2023. Valor Total: R$200.000,00.
Fonte: 8250158667 - 2020NE800215. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(SICON - 18/11/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069156013202003. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva nos equipamentos de
BOMBA DE RECALQUE, AUTOASPIRANTE E/OU MOTORES DE INDUÇÃO d'água e de esgoto
da Universidade Federal Fluminense, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 19/11/2020 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, -
Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00094-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 19/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 18/11/2020) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23205004762201579.
PREGÃO SISPP Nº 66/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 07834228000126. Contratado : REFEIVEL COMERCIO DE R E F E I CO ES
-LTDA. Objeto: Suspensão consensual do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 26/10/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23205005205201656.
PREGÃO SISPP Nº 48/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 09649306000148. Contratado : ALIMENTARE NUTRICAO E
SERVICOS -EIRELI. Objeto: Suspensão consensual do prazo de vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 42/2019.

Nº Processo: 23205002253201953.

INEXIGIBILIDADE Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL

- UFFS. CNPJ Contratado: 07437996000146. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A

UNIVERSIDADE -FEDERAL DE SAO PAULO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência

contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 22/10/2020 a 21/10/2021. Data

de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 18/11/2020) 158517-26440-2020NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joceli
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-19T03:16:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial